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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Is het college zich bewust van bovengenoemde klachten bij zzp’ers die vanuit het CWI worden begeleid, en deelt zij hun opvatting dat een en ander om verbetering vraagt?

Antwoord 1:
Het correct uitvoeren van de Participatiewet in situaties waarbij een bijstandsgerechtigde inkomsten genereert uit werkzaamheden als zelfstandige brengt voor de burger en in de uitvoering de nodige complexiteit met zich mee. Dat speelt niet alleen in Maastricht maar ook landelijk. Het gaat dan om inzicht krijgen in (verwervings)kosten, het toepassen van de inkomstenkorting, het afstemmen op fiscale regels, het opleggen en handhaven van re-integratieverplichtingen richting arbeid in loondienst, het leggen van een relatie met het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen (Bbz), etc.
Het college is zich ervan bewust dat die complexiteit in individuele gevallen tot de geschetste knelpunten leidt.
Overigens is het zo dat Sociale Zaken Maastricht Heuvelland (SZMH) in deze als uitvoeringsorganisatie verantwoordelijk is voor de dienstverlening. Het CWI is nog niet zo heel lang geleden bij een re-organisatie opgegaan in het UWV.

Vraag 2:
Is het college bereid te onderzoeken of in de begeleiding van zzp’ers die in een positie van gedeeltelijke bijstandsuitkering verkeren, de afstemming van administratieve verplichtingen naar de belastingdienst enerzijds en de begeleiding vanuit het CWI, alsmede de regelgeving rondom de Participatiewet anderzijds, gestreefd kan worden naar aanpassing van procedures, eisen en maatregelen waardoor het administratieve proces vereenvoudigd kan worden en schuldenvorming beter bestreden en uiteindelijk gestopt kan worden?

Antwoord 2:
Om te komen tot een meer eenduidige en integrale aanpak is er in 2015 een nota “parttime ondernemerschap” opgesteld. Vervolgens is uit een tussentijdse evaluatie naar voren gekomen dat er op uitvoeringsniveau een aantal aanpassingen nodig zijn. Met het oog daarop is kort geleden een aangepaste uitvoeringsinstructie opgesteld.
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Vraag 3:
Wil het college een overleg organiseren tussen de zzp’ers in de beschreven situatie, en het CWI, zodat zij in samenspraak en op grond van hun gezamenlijk opgedane praktijkervaring kunnen onderzoeken welke mogelijkheden er zijn om te komen tot verbeteringen zowel in de onderlinge communicatie als in het versimpelen van het administratieve proces?


Antwoord 3:
Voornoemde uitvoeringsinstructie richt zich onder meer op een verbeterde doelgroepbenadering door de groep bijstandgerechtigden met inkomsten uit zelfstandige arbeid binnen één uitvoeringsteam te brengen en door een kleine groep van specialisten (consulenten en een medewerker van het loket Bbz) te laten begeleiden.
Doel is onder meer deze groep beter van advies te kunnen dienen, eventuele problemen sneller op pakken, meer specifieke kennis te bundelen ten dienste van de groep, etc.
Uit een inventarisatie blijkt dat het momenteel om zo’n 61 bijstandsgerechtigden gaat. Naast de organisatorische aanpassing ligt het ook in de planning met deze bijstandsgerechtigden in de eerste helft van 2017 individueel in gesprek te gaan waarbij ook zal worden ingegaan op wat de perspectieven zijn van het werken als zelfstandige. Daarbij gaat het om vragen als: kan doorgroei naar volledig ondernemerschap plaatsvinden of is werken in loondienst uiteindelijk beter, of gaat het om marginale werkzaamheden als zelfstandige en is dat juist het maximaal haalbare?
De gesprekken zullen voorts wellicht ook inzicht bieden in verdere verbeteringen. In die zin wordt aan het gestelde in uw vraag dan ook tegemoet gekomen.


Hoogachtend,


Jim M. Janssen,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie.

